Berlino, 22 febbraio 1889.

ALFREDO PAIS.

ANALECTA VERGILIANA ET TULLIANA*

III.

Ad Elegiam in obitum Maecenatis.

Ex editoribus elegiae in obitum Maecenatis Ribbeckius et Baehrensius primi intellexerunt, in priore parte, quae continetur v. 1-56, ordinem versuum male se habere; sed cum ad eum restituendum accederent, res iis, nisi fallor, non satis feliciter cessit. Equidem doleo, quod Ribbeckium, ut ait ipse, pertaesum est, quae coniectura mutasset, in tam vili argumento enarrare ac defendere (*Prolegg. App. Verg.*, p. 62). Nam eius rationibus auditis atque perpensis, fieri potuit ut in eandem sententiam pedibus irem. Baehrensius vero cur ordinem traditum ita mutandum duxerit, nescio. Itaque de ordine versuum ab illis doctissimis viris constituto pauca dicam, quae ratio ipsa sententiarum admonere videtur; tum, quid ego sentiam, nec tamen pluribus verbis, exponam.

Ribbeckius igitur hos versus hunc in modum disponit: 1-30, 39-56, 31-38, 57 sqq. Hic ego iatum deprehenderim inter v. 48 et 49. Nam post bellicas Maecenatis laudes, poeta abrupte quasi, *Pax erat*, inquit; quibus verbis praeter expectationem legentes rapit ad illa v. 39: *quid faceret? defunctus erat*. Similiter ex v. 38 ad 57, quos coniungit Ribbeckius, nulla transitio est, propterea quod laudes vitae rusticae nihil pertinent ad declamatorium locum, quo sub Bacchi persona, ut recte vidit Gallus, Antonius carpitur et laxior Maecenatis cultus defenditur.

Neque vero huic incommodo medetur Baehrensius, qui Ribbeckium secutus ponit v. 39-56 post 1-30, nisi quod inter v. 48-49

* Cfr. *Riv. di Fil.*, a. XVI, fasc. 7-8.

inserit 53-56; unde fit ut illud *hic* (v. 53) non iam ad Apollinem Actium (quae est probabilis Wernsdorfii sententia), sed ad Maecenatem sit referendum. At parum verisimile videtur, poetam in eodem contextu ac serie rerum, tum per pronomen *ille*, tum per *hic* eundem virum designare voluisse. Quod autem Baehrensius v. 31-38 post 16 collocat, in hoc nihil equidem offenderem, si, ut sententiarum, sic verborum nexus perspicuus esset inter v. 16 et 31. Nam illud *tamen* repetitum, quid sibi velit, non magno opere elucet.

Iam ut ad me ipsum veniam, v. 1-20 satis inter se cohaerere mihi videntur, neque lacunam ullam post v. 4 cum Oudendorpio et Baehrensenso agnoverim. Huius tamen coniecturam *sicut* pro vulg. *vincit* (v. 19) amplector, quamquam ordinem ab eo excogitatum, quo distichon 19-20 cum sequenti coniungitur, minime probo.

Sed his viginti versibus, nullo spatio interposito, subicio v. 37-40, ita ut distichon illud 19-20 cum illo 37-38 copuletur hoc modo :

19 Vincit vulgares sicut beryllus harenas
20 litore in extremo, quas simul unda movet,
37 marmorea Aonii vincent monumenta libelli ;
38 vivitur ingenio, cetera mortis erunt.

Qua immutatione efficitur probabilis quaedam sententia, neque v. 19-20 cum Ribbeckio cogimur delere.

His ita distributis, loci tres deinceps, quantum ego video, succedunt: 21-40, 49-56, 41-48, quorum argumentum hoc fere est. Primo agitur de cura urbis Maecenati a principe tradita deque eius moderatione in honoribus recusandis. Neque iniuria; nam in iis, quae antecedunt, ita Maecenatem allocutus erat: « Dignum te faciebant: nobilitas generis, opera, quam Caesari in administranda repub. praestabas, cura urbis (13-14). Sic principis gratia auctus es; nemo tamen te reprehendere potuit, quod parta auctoritate male abusus esses (15-16). Minerva et Apollo artes suas innocentes te docuerunt. Eas tu exercebas. Carmina summi cuiusque poëtae vincent vetustate marmorea monumenta » (19-20, 37-38). Recte, inquam, addit: « Hoc unum vitium notabatur, quod habitu laxo et discincto uti soles ». In qua cogitatione cum diutius versetur poëta, pergit ostendens, nulli id detrimento fuisse aut obstitisse quominus

curam urbis gereret (21-30). « Tamen, inquit, maiorem etiam gloriam adeptus est, quod triumphos, cum habere posset, neglexit. Maluit in agresti solitudine vitam agere, sacraque Musarum obire. Num aliud facere potuit? Is, qui fortis et idem pius Augusti comes fuerat, nunc emeritus erat » (31-40).

Quam defensionem Maecenatis ita initam prosequitur poëta altero loco (49-56), qui scilicet est de molliore cultu in pacata republica observando. « Pax erat, inquit. Parta victoria, decet victores otio frui ». Quod exemplo Apollinis confirmatur, nunc fides pulsantis, cum antea arcum tractaverit.

Nec dissimili modo — ut ad tertium locum veniam — se gessit Maecenas; qui in tempore strenue pugnavit et in pugna navali apud Pelorum commissa et Philippis et in Aegypto Antonium persecutus (41-48). Sic Antonii mentione iniecta, eum non relinquit poëta, si quidem Bacchum appellans, ut supra diximus, illum respicit.

Sed, quo melius ordo sententiarum eluceat, omnes hos versus, de quibus disputavimus, ordine mihi probato exscribam, iisque nonnullas observationes de lectionis varietate occasione arrepta subiciam (Cf. BAEHRENSII *P. L. M.*, I, 119 sqq.).

- 1 Delleram iuvenis tristi modo carmine fata;
sunt etiam merito carmina danda seni.
Ut iuvenis deflendus enim tam candidus et tam
longius annoso vivere dignus avo.
- 5 Inreligata ratis nunquam defessa carina
it redit in vastos semper onusta lacus.
Illa rapit iuvenes prima florente iuventa,
non oblita tamen sera petitque senes.
Nec mihi, Maecenas, tecum fuit usus amici:
- 10 Lollius hoc ergo conciliavit opus.
Foedus erat vobis nam propter Caesaris arma,
Caesaris et similem propter in arma fidem.
Regis eras, Etrusce, genus; tu Caesaris almi
Dextera, Romanae tu vigil urbis eras.
- 15 Omnia cum posses tanto tam carus amico,
te sensit nemo velle nocere tamen.
Pallade cum docta Phoebus donaverat artes:
tu decus et laudes huius et huius eras.
Vincit vulgares sicut beryllus harenas,
- 20 litore in extremo quas simul unda movet,

- 37 marmorea Aonii vincent monumenta libelli :
38 vivitur ingenio, cetera mortis erunt.
24 Quod discinctus eras habitu, quod carpitur unum,
diluis hoc vitae simplicitate tua.
Sic illi vixere, quibus fuit aurea Virgo,
quae bene praecinctos postmodo pulsa fugit.
25 Livide, quid tandem tunicae nocuere solutae,
aut tibi ventosi quid nocuere sinus ?
Num minus urbis erat custos aut Caesaris opses ?
Nuncubi non tutas fecit in urbe vias ?
Nocte sub obscura quis te spoliavit amantem ?
30 Quis tetigit ferro, durior ipse, latus ?
Maius erat potuisse tamen nec velle triumphos,
maior res magnis abstinuisse fuit.
Maluit umbrosam quercus lymphasque cadentes,
paucaque pomosi iugera culta soli.
35 Pieridas Phoebumque colens in mollibus hortis
sederat argutas garrulus inter aves.
39 Quid faceret ? defunctus erat, comes impiger idem
40 miles et Augusti fortis et usque pius.
49 Pax erat : haec illos laxarunt otia cultus.
50 Otia victores Marte sedente decent.
Actius ipse lyram plectro percussit eburno,
postquam victrices conticuere tubae.
Illic modo miles erat, ne posset femina Romam
dotalem stupri turpis habere sui.
55 Illic tela in profugos (tantum curvaverat arcum)
misit ad extremos exorientis equos.
41 Illum piscosi viderunt saxa Pelori
ignibus hostilis dedere ligna ratis :
pulvere in Emathio fortem videre Philippi ;
quam nunc ille tener, tam gravis hostis erat.
45 Cum freta Niliacae texerunt lata carinae,
fortis erat circa, fortis et ante ducem,
militis Eoi fugientis terga secutus,
48 territus ad Nili dum fugit ille caput.

Haec sunt, quae de ordine versuum coniecerim. Nunc nonnulla de lectionum varietate adiungam, non quo in animo habeam novam parandi recensionem, sed ut lectionum, quas a Baehrensii recensione discedens recepi, rationem reddam.

4 Post hunc v. lacuna statuenda non est, ut supra dixi. Nam v. 5-8 explicant sententiam, quae v. 1 sq. continetur: « modo bene meritum iuvenem laudavimus: iam laudandus bene meritus senex ».

5 *ratis* codd., *radis* Baehr., ut, puto, tolleret tautologiam a Wernsdorfio quoque animadversam. Sed rursus in quiddam simile incidit: *radis* — *vastos lacus*.

8 *sera petitque senes*, Burm., *sed repetitque senes* codd., *sed petit ecce senes* Baehr.

16 *nocere* spectat rempublicam. « Nemo, inquit, ambitione te flagrare sensit, ut in cives arroganter te gereres. Modeste et tranquille, ut poeta, vivere optasti ». Quod cum ita sit, nullo modo pugnant inter se v. 16-17.

20 *movet* codd., *vomit* Barthius, cui assentitur Baehr. Inutilis coniectura nec satis cum rerum natura congruens. Nam mare lapides, cum procella agitur, vomit; leves harenas disicit ac summovet.

22 *nimix* Baehr.; praetuli Heinsii coniecturam: *vixit* propter illa: *sic illi vivere*, v. 23, in quibus resonant quodammodo ea, quae antecedunt. Talis autem repetitio huius poetae propria est.

40 *usque pius* codd. *usque sequi* Baehr., qui addit: « sed *pius* nihil ad rem ». Itane vero? At Maecenas Augustum tamquam patrem et deum colebat; Ribbeckii interpretatio: « Structura haec: fortiter defunctus erat idem comes impiger et miles Augusti usque pius » (scribit enim *fortiter usque pius*) nimis exquisita videtur.

50 *otia* Salmasius. Bene. Nam et vox repetita decet talem poetam (cfr. v. 22) et facillime fieri potuit ut *otia* cum *otia* (= *omnia*) in codd. confunderetur. *Somnia*, quod expiscati sunt Birtius et Baehrensium, vere somnia sunt.

41 *Illum*, cum respondeat pronomini *hic*, Maecenatem indicat, ut supra animadvertimus.

44 *Quam nunc, etc.* Ribbeckius scribens: *quam tunc* sic explicat: « Sententia haec: quam tunc ille, qui tener alias dicebatur, gravis hostis erat! ». Sed vis caesurae vetat ne *tener* et *iam* artius coniungamus. Quod nisi feceris, vereor ne illud *alix* nusquam locum habere videatur. — *Quam — iam* (*quam — iam* Baehr.) codd., quos libenter sequor.

48 *fugientis* codd. Coniectura Baehrensii *fulgentis* sententiam non adiuvat. De verbis apud hunc poetam repetitis mo-
nimus ad v. 22 et 50.

GLI STUDI CLASSICI

IN RELAZIONE CON LA CULTURA E CON L'EDUCAZIONE NAZIONALE

Or ardi, Italia, al tuo Genio ancor queste
Reliquie estreme di cotanto impero.

Fosc.

Una corrente d'opinione, avversa agli studi classici, soffia da qualche anno anche qui tra di noi con insolita veemenza. Fioca un tempo e quasi vergognosa di se medesima, essa si è venuta a mano a mano affermando nelle discussioni annuali sul bilancio della Pubblica Istruzione, sino a forzare la mano di un governo, di cui non è certo la virtù meno caratteristica lo spirito di resistenza. Ognuno intende che io accenno a quelle recenti disposizioni sull'insegnamento secondario classico, che, riducendo l'orario del greco (1), debbono considerarsi di necessità come preludio o minaccia di riforme più radicali e pericolose; giacchè non è presumibile che si riconosca l'utilità dell'insegnamento del greco e si pensi a meglio conservarlo, quando i frutti di esso saranno per avventura anche meno abbondanti di quelli, che oggi si ha quasi la smania di considerare poco meno che nulli. In vista di una trasformazione così profonda del nostro giovane istituto classico, che a qualcuno potrebbe parere più